
p:z: m zn .:xl4 tt .a: 2i n: a J£11 !. . t1 ittCU:il !J&hJJ i!IX&iZIS£!£2 . M££2i2! IX$ Jllilllii£1JZ::Udl21!2££&&11£1i ::S 

i 
l 

NACIONES UNIDAS 1354a. sesion 
(Sesi6n de clausura) 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL Lunes 8 de marzo de 1965, 
a las 11 horas 37° periodo de sesiones (continuaci6n) 

DOCUMENTOS OFICIALES NUEVAYCRK 

SUMARIO 

Paglna 

Declaraci6n del Presidente inte:rino. • • • • • • • 11 

Tema 44 del programa: 
Programa de trabajo del Consejo para 1965 

(conclusi6n) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 11 

Tema 41 del programa: 
Co'llfirmacion del nombramiento de miembros 

de las comisianes organicas del Consejo 
(conclusion) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 13 

Tema J9 del programa: 
Elecciones (conclt..''Sion) 

Elecci6n de miembros del Comite de Asis-
tencia Tecnica • • • • • •. • • • • • • • • • • • • 13 

Eleccion de miembros del Comite de Des-
arrollo Industrial ••••• , • • • • • • • • • • 13 

Ele.ccion de miembros del Comite del Con-
sejo encargado de las organizaciones no 
gubernamentales • • • • • • • .- • • • • • • • • • 14 

~leoci6n de miembros del Comite Especial 
de Coordinac16n • • • • • • • • • • • • • • • • • 14 

Clausura del per!odo de sesiones • • • • • • • • • • 14 

Presidente interino: Sr. Akira MATSUI (Jap6n). 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes parses, miem
bros del Consejo: Argelia,Argentina, Austria, C~nada, 
Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados Unidos de 
America, Francia, Gabon, Irak, Japon, Luxemburgo, 
Pakistan, Peru, Reino Unido de Gran Bretafia eirlan
da del Norte, Rumania, Union de Republicas Socialis
tas Sovieticas. 

Los representantes de los siguientes parses, miem
bros adicionales de los comites de per!odo de sesio
nes: Cameru, Dinamarca, Ghana, India, Madagascar, 
Mexico, Republica Arabe Unida, Republica Unida de 
Tanzania. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem
bros: Afganistan, Australia, Brasil, Cuba, China, Es
pana, Grecia, Hungrra, Italia, Kuwait, Marruecos, 
Nigeria, Nueva Zelandia, Polonia, Republica Socia
lista Sovietica de Ucrania,. Suecia, Tunez, Turqu!a. 

El observador del siguiente Estado no miembro: 
Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizacion Internacional del Tra
bajo, Organiza.cion de las Naciones Unidas para la 
Agricultura y la Alimentacion, Organizacion de las 
Naciones Unidas para la Edu.cacion, la Ciencia y la 
Cultura, Organizaci6n Mundial de la Salud, Fondo 
Monetario Internacional. 

11 

Declaraci6n del Presidente interino 

1. El PRESIDENTE INTERINO da la bienvenida al 
Sr. Kittani en su caracter de nuevo Secretario del 
Consejo, en nombre de todos los representantes. 

2. El Sr. KITTANI (Secretario del Consejo) mani
fiesta su agradecimiento al Presiclente interino y, en 
nombre de la Secretar!a, asegm~a al Consejo, que 
hara lo posible por mantener la alta caUdad de los 
servicios. 

TEMA 42 DEL PROGRAMA 
Programa de trabajo del Consejo pr.tra 1965 (E/L.l 067 

y Corr .1) (conclusi6n) 

3. El PRESIDENTE INTERINO recuerda que en la 
ultima sesi6n los representantes expresaron opinio
nes divergentes acerca de la inclusion en el progra
ma provisional del 38° per!odo de sesiones del tema 6 
de la lista provisional (E/L.1067 y Corr.l). A modo 
de transaccion sugiare mantener el tema en el pro
grama, en la. inteligencia de que las deliberacio~'les 
proseguiran en el 38° per!odo de sesiones y los sub
siguientes. 

4. El Sr. Amjad ALI (Pakistan) se declaraconforme, 
siempre que las deliberaciones sobre ~1 tema 6 en el 
38° per!odo de sesiones tengan solo c~racter preli
minar. 

5. El Sr. WALDRON-RAMSEY (Republica Unida de 
Tanzania) subraya que la Asamblea General es el 6r
gano indicado para hacer una revisi6n de las funcio
nes del Consejo por es tar representadas en ella todas 
las corrientes de opinion y porque todos los Estados 
Miembros tienen oportunidad de expresar sus ideas 
en ese foro. La Asamblea General es la mas alta 
autoridad y no le corresponde al Consejo erigirse en 
juez de sus propias actividades. Al Consejo le serra 
poco menos que imposible inicia.,r en su 38° per!odo 
de sesiones las deliberaciones de una cues tion tan 
importante y compleja; incluso en su 39° perrodo de 
sesiones, cualquier intercambio de opiniones sobre el 
punto serra necesariamente de caracter provisional 
pues una serie de pa!ses en desarrollo tienen el pro
p6sito de presentar la cuestion como tema separado 
del programa que examinara la Asamblea General en 
su vigesimo perrodo de sesiones. 

6. El Sr.. PACHACHI (Irak) considera que noes ab
solutamente necesario examinar el tem.a 6 en el 38° 
perrodo de sesiones, si bien no se opondrra a ello 
siempre que las observaciones al respecto fueran de 
caracter "preliminar. Le parece preferible iniciar las 
deliberaciones en el 39° per!odo de sesiones y pro
seguirlas en los per!odos de sesiones subsiguientes, 
habida cuenta de cualquier decision pertinente que 
adoptase la Asamblea General en su vigesim.o per!odo 
de sesiones. 

E/SR.1354 



k&Ci. :a .ZZJ 4$ $ QtJ 6 
·-··· &4 

.I a ZUU4t A A sua a t 

12 Consejo Econ6mico y Social - 37° per!odo de sesiones (oontinuaci6n) 

.. 

7. El Sr. BOUATTOURA (Argelia) tampoco se opon
dr!a a un intercambio preliminar de opiniones sobre 
el tema 6 en el 38° per!odo de sesiones, pero estima 
que ser!a mas acertado hacerlo en el 390 per!odo de 
sesiones, sin perjuicio de que la Asamblea General 
examinara la cuesti6n. 

8. El Sr. HIREMATH (India) estima que todos est~n 
de acuerdo en que ni se debe proceder a examinar el 
fondo del tema 6 en el 380 per!odo de sesiones ni se 
debe tomar una decisi6n definitiva hasta. tanto la 
Asamblea General examine la cuestion. Comprende 
quP. el Consejo quiera examinar sus propias activi
dades, pero no cree que esto impida que la Asamblea 
General proceda a un debate similar. Apoyar~ la su
gesti6n del Presidente interino en la inteligencia de 
que el examen del tema 6 por el Consejo en su 380 
per!odo de sesiones s6lo tendra caracter preliminar. 

9. Sir Keith UNWIN (Reino Unido) subraya que el 
tema 6 es un asunto complejo que requiere mucho 
tiempo y reflexi6n. Si, como ha indicado el represen
tante de la Republica Unida de Tanzania, es probable 
que ese tema figure como tema sepa:::oado en el pro
grama del vigesimo per!odo de sesiones de la Asam
blea General, el p!azo de seis meses resultar!a de
masiado corto para que estudien la cuesti6n los 
gobiernos que quieran discutirla. Afiade que, antes 
de que se tome una decisi6n, su delegacion esperar~ 
el parecer de los miembros adicionales de los comi
tes de perfodo de sesiones del Consejo y de la Junta 
de Comercio y Desarrollo, e incluso de los nuevos 
miembros de un Consejo ampliado. El orador esta a 
favor de la sugesti6n del Presidente interino y espera' 
que, en los per!odos de sesiones 380 y 390 se formu
len apreciaciones preliminares que sirvan para es
timular un examen cabal en una fecha ulterior. 

10. El Sr. S. KHALIL (Republica Arabe Unida) opina 
que al Consejo le ser!a dif!cil realizar un examen 
util del tema 6 en su 38° per!odo de sesiones' en v!s
peras del primer per!odo de f:le&.i.ones de la Junta de 
Comercio y Desarrollo. En su 370 per!odo de sesio
nes, el Consejo incluy6 el tema en el programa pro
visional del 38~ per!odo de sesiones presumiendo que 
la Asamblea General examinar!a la cuestion en su 
decimonoveno per!odo de sesiones. Pero, como la 
Asamblea General no lo ha hecho, al Consejo no le 
sera posible tratar el tema en marzo. Ser!a prefe
rible iniciar las deliberaciones en el per!od0 de se
siones del verano, y aun entonces, celebrar tan solo 
un intercambio preliminar de opiniones en espera del 
examen a fondo del tema en el vigesimo per!odo de 
sesiones de la Asamblea General. 

11. El Sr. BELEOKEN (Camerun) tambien consider a 
prematuro examinar el tema 6 en el 38° per!odo de 
sesiones y le parece que convendr!a aplazarlo hasta 
despues del primer per!odo de sesiones de la Junta 
de Comercio y Desarrollo. 

12. La Sra. WRIGHT (Dinamarca) apoya la sugestion 
que hizo el Presidente interino al comienzo de la se
si6n. Est~ de acuerdo con el representante del Reino 
Unido en que el asunto requiere mucha reflexi6n y .no 
podr!a tratarse debidamente en un per!odo de sesio
nes del Consejo, ni aun en dos. Una discusion inicial 
del tema 6 en el 38° per!odo de sesiones, podr!a pro-

vocar una mayor ponderaci6n acerca del mejor me
todo de abordar el problema. 

13. El Sr. MAKEEV (UniOn de Reptlblicas Socialistas 
Sovi6ticas) sigue convencido de que serfa tltil comen
zar a discutir el tema 6 en el 38° per!odo de sesio
nes, pero como varias 'delegaciones prefieren espe
rar hasta el 390 perfodo de sesiones, propone a modo 
de transacci6n, que los representantes que quieran 
hacerlo asr puedan hablar sobre el tema en. el 380 
perfodo, sin que se adopte recomendaci6n ni proyecto 
de resoluci6n, y que, en caso de no aceptarse lain
clusi6n del tema 6, esos representantes puedan hacer 
sus observaciones en relaci6n con el tema 7. 

14. El Sr. !LLANES (Chile) no se opone al examen 
del tema 6 en el 380 per!odo de sesiones siempre que 
se hag a con cardcter preliminar. Consider a que la 
propuesta de la Uni6n Sovi6tica es una tltil fOrmula 
de transacci6n. 

15. El Sr. WILLIAMS (Estados Unidos de Am~rica) 
estima que la sugesti6n del Presidente interino cuen
ta con la aceptaciOn de la mayorra de las delegacio
nes. Un intercambio preliminar de opini.ones en el 
38° · per!odo de sesiones, seguido de un debate en los 
perfodos de sesiones subsiguientes, responderra al 
deseo de todas las delegaciones, ya que convendr!a a 
las nuevas instituciones que se hiciese una clara di
visi6n de funciones entre elias y el Consejoo No hay 
duda de que a las delegaciones que asistan al primer 
per!odo de sesi.ones de la Junta de Comercio y Des
arrollo les ser:t"tt ·en '='Onocer, antes de iniciar sus 
delibe:r~::~.ciones, 1a:, ldP.as sustentadas en el Consejo. 

16. Opina que debe procederse por lo menos a un 
intercambio prelimina:r de opiniones en el 38° perrodo 
de sesiones, pues el a~'lazamiento de toda discusi6n 
no harra sino apentuar el desaliento que experimentan 
muchas delegaciones a causa de las d.ificultades con 
que ha funcionado la Asamblea General. Un debate 
preliminar en el Consejo no prejuzgar!a en modo al
guno de la decisi6n sobre las atribuciones de los nue
vos organismos ni del debate que la Asamblea General 
quisiese celebra1• y demostrarfa que el Consejo se 
esfuerza por hacer frente a los problemas y contri
buir al buen funcionamiento de la Organizaci6n. 

17. El Sr. RENAUD (F:rancia) obser-raquehayacuer
do general sobre tres puntos principales: que no se
rfa posible terminar el examen del tema 6 en el 380 
per!odo de sesiones; que s6lo se procederfa a una 
discusiOn prelimina.r en 1965, ya que no se podr!a 
adoptar decisi6n alguna respecto a las funciones del 
Consejo en relaci6n con las nuevas instituciones bas
ta tanto se proceda a una revisi6n y reev.aluaci6n; y, 
en fin, que harran falta varios perfodos de sesiones 
para esta revisi6n y reevaluaci6n, por ser una tarea 
larga y delicada. Por tanto, le parece conveniente 
mantener el tema 6 en el programa proVisional del 
380 perrodo de sesiones; de este modo, las delega
ciones que deseen expresar su opini6n tendrdn opor
tunidad de hacerlo, y las que atln no est~n en condi
ciones de adoptar uria posici6n clara no se verdn 
forzadas a pronunciarse. E stima evidente que el tema 
tendrd que figurar en el programa de varios perfodos 
de sesiones, pues los debates en la Junta de Comer
cia y Desarrollo influirdn inevitablemente en el cri
te:rio del Consejo. 



r=--"' " •m ., - --- - .. - -- -- - 13~4=~esi~~= -~ de ~~~o-d: ::- --
13 

l
. 18. El Sr. WALDRON-RAMSEY (Rep11blica Unida de 24. El PRESIDE~TE INTERINO observa que, segdn 

Tanzania) funda su oposici6n a que se incluya el tema la opini6n de todos, el tema 6 debe ser incluido en el 

I 6 en el programa provisional del 380 per!odo de se- programa del 380 perfodo de sesiones como tema se-
siones en cietttas razones. En primer lugar, esa in- par ado, en la inteligencia de que las delegaciones que 

It clusi6n significar!a que el Consejo tiene competencia lo deseen podrdn proceder a un intercambio prelimi-
para revisal' y reevaluar sus funciones y mecanis- nar de opiniones, y de que nose tomard decisi6n al-

l 
mos, competencia que tiene la Asamblea General guna; el tema figurarra tambi~n en el programa del 
solamente. En segundo lugar, el 380 pe:rfodo serd 390 per!odo de sesiones. 

I muy breve y el Consejo tiene varies. otros temas im- As! queda aoordado. 
portantes que discutir. Le parece que la 11nica pro-

1 

puesta prdctica y aceptable es la del representante 25. El PRESIDENTE INTERINO propane a los miem-
. de la URSS, y exhorta encarecidamente al Consejo a bros del Consejo que aprueben el proyecto de progra-

que la adopte. El Consejo examinar!a nuevamente la ma para el 380 perfodo de sesiones, tal como figura 
cuesti6n en un perfodo de sesiones ulterior, despu~s en el documento E/L.1067 y Corr,l, y con la j,nclu-
que la Aaamblea General hubiese abierto el camino a si6n, en conformidad con la decisi6n adoptada en la 
una discusi6n provechosa. sesi6n 1353ao, de la cuesti6n de una reuni6n del Gru-

pe de trabajo especial para el examen de una decla-
19· El Sr. BENITES (Ecuador) estd conforme con el raci6n sob:rc cooperaci6n econ6mica internacional. 
representante de Francia respecto a los tres puntas 
sobre los cuales hay acuerdo, pero considera que se Asl queda aoordado. 
ha olvidado otro punta: aunque el tema 6 se incluyese 
en el prog:r.ama podrfa quedar sin discusi6n si ningu
na delegaci6n quisiera manifestar sus ideas, aunque 
fuesen preU.minares, y si el examen del tema tuviese 
que aplazarse por falta de tiempo podrfa permanecer 
para el siguiente per!odo. 

20. No se opone a priori ala propuesta de la URSS, 
pero el tema 7 tiene un alcance un tanto limitado. Si 
se permitiese hacer, al discutir el tema, un inter·
ca:r:nbio prelimina:r de opiniones sobre las funciones y 
mec:.£1:i.smos del Consejo, ~ste tendrfa que tomar una 
decisi6n clara en ese sentido en el presente perfodo 
de sesiones. Apoya:r! la propuesta de la URSS sola
mente si hay acuerdo general sobre este punta. 

21. En cuanto ala competencia del Consejo para re
evaluar sus propias funciones y mecanismos, el Ar
tfculo 60 de la Carta contiene una disposici6n clara 
al respecto. La responsabilidad por el ejercicio de 
las funciones de la Organizaci6n en materia de co
operaci6n internacional econ6mica. y social recae en 
la' Asamblea General y, ba!o la autoridad de la Asam
blea, en el Consejo Econ6mico y Socia~. Por tanto, 
nada impide que el Consejo realice un debate preli
minar en su pr6ximo per!odo de sesiones; ese debate 
serra inclusive 11til para la Asamblea cuando proceda 
a examinar la cuesti6n. Por consiguiente, apoya la 
sugesti6n del Presidente interino, 

22. El Sr. PACHAQHI (Irak) dice que hay acuerdo 
general en que el tema 6 debe figurar en el programa 
provisional del 390 perfodo de sesiones. Existe ade
mds el criteria general de que quienes deseen hacer
lo asr deben expresar sus ideas preliminares en el 
38° perfodo, al discutirse el tema 7 6 en relaci6n con 
un tema separado. En vista de que algunas delegacio
nes consideran que no podrfan tratar de la cuesti6n 
al discutirse el tema 7, el orador estd en favor de 
que se incluya el tema 6 como tema separado, en la 
inteligencia de que la cuesti6n serti igualmente exa
minada en •~1 390 perfodo de sesiones del Consejo y 
en el vig~simo perfodo de la Asamblea General. 
23, El Sr. RENAUD (Francia) estima que serfa diff
cil tratar del tema 6 en relaci6n con el tema 7, que, 
conforme a la resoluci6n 1046 (XXXVII) del Consejo, 
se refiere principalmente a asuntos presupuestarioa" 
Por consiguiente estd en favor de incluir el tema 6 
como tema separado, 

TEMA 41 DEL PROG-RAMA 
Conf'irmaci6n del nombramiento de miembros de las 

comisiones organicas do;, Consejo (E/3994/Add.3) 
(conclusi6n) 

26, El PRESIDENTE INTERINO dice que, si no hay 
objeci6n, considerard que el Consejo decide confir
mar el nombramiento de los miembros de las comi
siones orgdnicas que constan en la nota del Secreta
rio General (E/3994/ Add.3). · 

Asl queda aoordado. 

TEMA 39 DEL PROGRAMA 
E lecciones (conclusi6n) 

ELECCION DE MIEMBROS DEL COMITE DE 
ASISTENCIA TECNICA 

27. El PRESIDENTE INTERINO invita al Consejo a 
elegir a seis miembros del Comit~ de Asistencia 
T~cnica por un t~rmino de dos aiios, contados desde 
el 1 de enero de 1965, de conformidad con la resolu
ci6n 863 (XXXII) del Consejo. 

28. El Sr. Amjad ALI (Pakistdn) sugiere q~e, en 
vista de que hay seis vacantes y seis candidates, .el 
Consejo proceda ala elecci6n por aclamaci6n. 

Asl queda aoordado. 

Por aolamacic5n quedan elegidos miembros de.l Co
mite de Asistenoia Teonioa: Brasil, Dinamaroa, Nige
ria, Polonia, Rept1blioa Arabe Unida y Suiza. 

29, El PRESIDENTE INTERINO invita al Consejo a 
elegir a otro miembro del Comit6, que no sea miem
bro del Consejo, para el resto del mandato del Cana
d~, o sea hasta el 31 de diciembre de 1965, ya que la 
Asamblea General eligi6 a ese pars como miembro 
del Consejo, Sugiere que esta elecci6n tambi~n se 
haga por aclamaci6n, dado que Nueva Zelandia es el 
11nico candidato. 

Por aclamaoic5n queda elegida Nueva Zelandia 
miembro del Comite de Asistenoia Teonioa. 

ELECCION DE MIEMBROS DEL COMITE DE 
DESARROLLO INDUSTRIAL 

30. El PRESIDENTE INTERINO invita al Consejo a 
elegir a cuatro miembros del Comitll de Desarrollo 

lila.:""'''""-·-·~~~,..._""""~"''~=llli':ii:~~~:J>·~,'iC<r-c<;:~,~,e~""'"'~':;;.:;~;""','""'t""<''' .. ='''"'Y;>r,""'i'l'!:l''''..,.'"'"~'"••"$iliii:~'f"!'i'iillil iUii!ilijliiillilit-...ltrll•l·lu ifllillll · a:· •;·e·, ••• ~-~----'·;~_0.,"7' ·-·-------·-~~, .. -,-~ .... -~----~-... ~-~--M·----~·' -------.. --.---..·---------~· __ ...: " • •. ', ·-·- . ~~~~-~~~·-t·•·, ~- -~~ ... ._ ..•. II! -·-



14 Consejo Economico y Social- 370 per!odo de sesiones (continua.ci6n) 

Industrial, de conformidad con la resoluci6n 751 
(XXIX) del Consejo y las decisiones del Consejo del 
21 de diciembre de 1960 (1135a. sesi6n). 

Por invita.ci6n del Presidente interino, el Sr. Djoudi 
(Argelia) y el Sr. Muraoka (Jap6n) actUan como es
crutadores. 

Se procede a votaci6n secreta. 

Ntimero de cedulas depositadas: 
Ntimero de cedulas nu1as: 
Ntimero de cedulas validas: 
Mayor/a necesaria: 
Ntimero de votos obtenidos: 

18 
0 

18 
10 

Marruecos • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 16 
M~xico. ~. o ••••••••••••••••••••• 16 
Grecia • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • o • • • .. 15 
Kuwait •••••••• o ••••••• o • o • , • • • • 14 
Turqu!a • • • • • • • • • • • • • • • • • • " • • • • • 9 

Habiendo obtenido la mayor/a necesaria, Marruecos, 
Mexico, Grecia y Kuwait quedan elegidos miembros 
del Comite de Desarrollo Industrial. 

31. El PRESIDENTE INTERINO invita al Consejo a 
elegir a otro miembro del Comitll, que no sea miem
bro del Consejo, para el resto del mandata riel Pakis
tdn, es decir, hasta el 31 de diciembre de 1966, en 
vista de que ese pars ha sido elegido miembro del 
Consejo por la Asamblea General. Sugiere que el 
Consejo proceda ala elecci6n por aclamaci6n ya que 
s6lo hay un candidate. 

Por ac.lamacion queda elegida Turqula miembro del 
nomite de Desarrollo Industrial. 

Utho in U.N. 

ELECCION DE MIEMBROS DEL COMITE DEL CON
SEJO ENCARGADO DE LAS ORGANIZACIONES NO 
GUBERNAMENTALES 

32. El PRESIDENTE INTERINO invita al Consejo a 
elegir a siete miembros. del Comit6 del Consejo en
cargado de las organizaciones no gubernamentales 
para 1965, de conformidad con el art!culo 82 de su 
reglamento. En vista de que hay siete candidates y 
siete vacantes, sugiere que esta elecci6n se haga. 
tambi~n por aclamaci6n. 

Por aclamaci6n quedan elegidos miembros del Co
mite del Consejo encargado de las organizaciones no 
gubemamentales Austria, Chile, Estados Unidos de 
America, Francia., Gabon, Reino Unido de: Gran Bt·e
taiia e Irlanda del Norte y Union de Rep6.blicas Socia
lis tas Sovteticas. 

ELECCION DE MIEMBROS DEL COMITE ESPECIAL 
DE COORDINACION 

33. El PRESIDENTE INTERINO anuncia que hay tres 
candidates solamente - Argentina, Austria y Uni6n 
Sovi~tica - para llenar once vacantes~ Por tanto su
giere aplazar la elecci6n hasta el 380 per!odo de se
siones. 

As! queda acordado. 

Clausura del perlodo de sesiones 

34. Tras el intercambio habitual de expresiones de 
cortes!a, el PRESIDENTE INTERINO clausura el pe
r!odo de sesioneso 

Se levanta la sesi6n a las 12.40 horas. 

7929-April 1965-450 




